

Przedpłata

na „Głos Narodu“ wynosi
w Krakowie: miesięcznie
kor. 9.— Za odnośnienie
do mieszkania dopłaca się
40 hal. miesięcznie.

Adres Redakcji i Admini-
stracji: róg ul. św. Krzyża
i Mikołajskiej L. 7.

Telefon Nr. 190.

GŁOS NARODU

Dziennik polityczny, założony w r. 1893 przez Józefa Rogosza.

REDAKTOR NACZELNY: Dr. ANTONI BEAUPRÉ.

Przedpłata

na „Głos Narodu“ wynosi
na prowincji: miesięcznie
kor. 2-70. W państwie nie-
mieckim kwartalnie: 10
koron. W innych państwach
kwartalnie koron 12.—

Numer pojedynczy w miej-
scu 10 h., na prowincji 12 h.
Każda zmiana adresu 40 h.
Numer niedzielny ilustro-
wany 14 hal.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje upoważniony przedsiębiorca tego dziennika p. Włodzisław Strycharski w biurze inzeratowym „Głos Narodu“ róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej L. 7. Od miejsca wiersza drobnym piśmem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy — za każdy następny raz 12 halerzy. — Nadesłane po 60 halerzy od wiersza za każdy raz. — Śluby, nekrologi etc. 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje: we Lwowie S. Sokołowski, pasaż Hausmanna, w Wiedniu Haassenstein & Vegler, (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu). — M. Opelik, R. Mosse, M. Dukas, H. Schalek, w Paryżu C. Adam rue de Varenne 38.

Nr. 339

Kraków, Środa dnia 7 Grudnia 1904 r.

Rok XII.

Prusy i Austro-Węgry.

Głos eks-dyplomaty. — Prusy zagłębiły parol na polityczne ubezwłasnowolnienie Austro-Węgier. — Dążenie Niemiec ku morzu Śródziemnemu. — Właściwy cel trójprzymierza. — Zabiegi Francji. — Jak Prusy wyzyskiwały Austrię materialnie. — Austro-Węgry kładą tamę temu wyzyskowi. — Nienawiść Niemiec ku Austrii. — Nowe kombinacje polityczne.

Nasz korespondent wiedeński (*Mm*) pisze: „Bardzo słuszne uwagi o zamiarach Rzeszy niemieckiej względem Austro-Węgier przyniosła poniedziałkowa *Sonn und Montagsztg* (nr. 49). Owych uwag dostarczył redakcji pewien występujący dyplomata, który już od paru lat od czasu do czasu zabiera głos na szpaltach owego tygodnika w sprawach wielkiej doniosłości międzynarodowej.

Eks-dyplomata pisze, że podczas rokowań handlowych między Rzeszą niemiecką i Austro-Węgrami tylko pozornie chodziło o kwestje ekonomiczne. W gruncie rzeczy gra się toczyła o zagadnienie czysto polityczne. Do rozstrzygnięcia jeszcze nie przyszło, ponieważ poprzednio trzeba załatwić inną kwestję, czy monarchja Habsburska pozwoli się ubezwłasnowolnić politycznie.

Całe dążenie Niemiec polityczne i ekonomiczne zmierza do tego, by otworzyć sobie dostęp do Morza Śródziemnego. Na tym punkcie współczesna polityka Rzeszy niemieckiej niczem się nie różni od polityki cesarzów z domu Hohenstaufów. Uzyskanie tego przystępu jest prosto kwestją życia dla Rzeszy niemieckiej. Utworzenie trójprzymierza służyło przeważnie temu samemu celowi.

Lecz ten plan zaczęła krzyżować Francja od chwili, gdy zrozumiała, że podstawą sympatyj politycznych bywają wspólne interesy ekonomiczne. Dlatego też Francja nie szczędziła zabiegów, by zarówno Włochy, jak i Austro-Węgry popierała ekonomicznie i w ten sposób przygotować wspólność interesów politycznych.

Nasampród udało się na tej drodze nadwyrężyć stosunek Włoch do Niemiec i do trójprzymierza. Niemcy robiły wysiłki niesłychane, by zapobiedz niebezpieczeństwu wystąpienia Włoch z trójprzymierza. Interwenjował osobiście cesarz Wilhelm II, potem kanclerz hr. Bülow. Włochy zostały w trójprzymierzu, lecz zażądały za to odpowiedniej nagrody pod postacią ustępstw ekonomicznych. Przez dwanaście lat płaciły ową nagrodę nie Prusy, lecz monarchja Habsburska w formie klauzuli celnej (obniżka cel na wino włoskie). Lecz owo niebawem wyzyskiwanie ekonomiczne Austro-Węgier nie mogło trwać wiecznie.

Niemcy musiały się zdecydować na płacenie w przyszłości przyjaźni włoskiej przynajmniej w części jednej z własnej kieszeni. Zaszło to przy zawieraniu nowego traktatu handlowego między Włochami i Rzeszą niemiecką. Widocznie jednak Niemcy dały Włochom jakąś rekompensatę, że i nadal monarchja Habsburska będzie uiszczala Włochom daninę. Z tego powodu przyszło po raz pierwszy do zerwania rokowań między Austro-Węgrami i Rzeszą niemiecką. Mówiono wtedy, że Niemcy podejmą rokowania dopiero po zawarciu układu między Austro-Węgrami i Niemcami. Ten warunek się spełnił, lecz Niemcy doznały zawodu na punkcie uległości Austro-Węgier względem Włoch. Te ostatnie nie otrzymały od pierwszych klauzuli celnej winnej.

Wojna Rosji z Japonją przyniosła Niemcom wielką korzyść: ułatwiła im zawarcie korzystnego z Rosją traktatu handlowego. Mimo to Niemcy poczyniły zapewne i Rosji pewne ustępstwa. Tych ustępstw Austro-Węgom uczynić nie chcą. Cała taryfa celna niemiecka tchnie wręcz nienawiścią ku Austro-Węgom, ba! niektóre pozycje owej taryfy zredagowano prosto dlatego, by wprost zrujnować raz na zawsze całe gałęzie życia gospodarczego austriackiego.

Niemcy, zawarwszy traktaty z wszystkimi

państwami, podjęły po raz drugi rokowania z Austro-Węgrami. Traktat z monarchją Habsburską miał ukoronować całe dzieło. Widocznie Niemcy chciały kazać Austro-Węgom zapłacić odszkodowanie za ustępstwa, porobione przez pośredników niemieckich Włochom i Rosji. Sposób, w jaki hr. Posadowski pojawił się w Wiedniu, świadczył o wielkiej nadziei zupełnego zwycięstwa. — Miano wszelkie prawo w Wiedniu się obrazić.

Rzesza niemiecka próbowała, czy się jej nie uda narzucić Austro-Węgom roli heloty w trójprzymierzu. Próba się nie uda. Nie uda się też zamiar pokłócenia Austro-Węgier z Rosją, — ta stara sztuczka Bismarcka. Niemcy myślą się, jeżeli sądzą, że się im powiedzie drugie wydanie polityki z lat osmdziesiątych. Monarchja Habsburska ma przyjaźni, którzy poprzednie trzymali się na drugim planie, lecz teraz rozpoczęli znowu akcję. To też wcale ona nie potrzebuje opłacać przyjaźni politycznej z Niemcami — własną ruiną ekonomiczną.

Cała niemiecka nie smuszą Austro-Węgier do przejścia pod jarzmo niemieckie, mogą atoli rozbić trójprzymierze!

WOJNA.

Na terenie mandżurskim.

Walki i potyczki, mniej lub więcej krwawe i zażarte, mniej lub więcej poważne, niespodziewane alarmy, nocne ataki, szturmowe większych oddziałów, marsze oskrzydłujące — nie wyświetliły dotychczasowej zagadkowej sytuacji na terenie mandżurskim, nie podały żadnej odpowiedzi na pytanie: kiedy i jak zakończy się to niezwykle zetknięcie obu armii? Świeżo pojawiły się przypuszczenia, że dotychczasowa akcja Japończyków miała na celu zbadanie odporności pozycji rosyjskich, i że obecnie wywiady te już się skończyły, zatem ofenzywy japońskiej należy się spodziewać lada dzień. Do zapowiedzi takich przyzwyczajono się już jednak. Daleko większe znaczenie ma ta okoliczność, że zima w Mandżurji rozwija się poważnie, i mrozy dochodzące do 30° C., nie pozwalają na podjęcie operacji w większym stylu.

Przy takim stanie rzeczy układa się, zarówno w armji rosyjskiej, jak i japońskiej, jakieś życie obozowe, dostosowane do obecnych warunków usytuowania obu stron. Brak ciepłej odzieży wprowadza w szeregi jakąś kostjornowość, trzeba mieszkać w ziemnych norach, a przytem niepopularność wojny wśród żołnierzy i ich tęsknota za swoimi, wytwarza jakieś dziwne tło, jakąś mieszanię: odczucia własnej niedoli i brutalnej konieczności chwili. Owo życie na pozycjach tak opisuje korespondent wojenny gazety *Jużnij Kraj*:

„Dni płyną ogromnie jednostajnie — a jednak czas leci niepostrzeżenie... Trzy, lub cztery razy dziennie gromadzi się w naszym zaimprowizowanym klubie — w „ziemiance“. Tu odbywa się ożywiona wymiana myśli, naturalnie o wojnie i wypadkach wojennych. Właściwie o przebiegu wojny wiemy mniej, aniżeli w Rosji. Do nas dochodzą oderwane wieści, pogłoski. Dzienniki przychodzą bardzo nieregularnie. Gdy przyjdzie pocztą, rzucamy się chciwie na korespondencję, dzielimy się pomiędzy sobą nowinami, zaczerpniętymi z listów i dzienników. Nowoprzybyłych oficerów otaczamy w koło i wyciągamy od nich wiadomości z Rosji.

Wcześniej się tu zmięcza. O godzinie 7-mej już ciemno zupełnie. Ogni i światła w okopach palić nie wolno, dlatego po krótkiej przechadzce kładziemy się wcześniej spać. Włazi się do pudełka z ziemi bez dachu, chowa się do worka i z oczyma utkwionymi w widzialny skrawek nieba, zaczyna się marzyć... Przed oczyma duszy ukazują się obrazy całego życia. Do uszu dochodzi odgłos strzałów karabinowych z czołowej pozycji... Leniwo, jakby od niechcenia, idzie wy-

miana strzałów z Japończykami, znajdującymi się mniej więcej o wiorstę. Japończycy okopują się forsownie, my również, jakby obaj przeciwnicy nie chcieli iść naprzód i wzajemnie czekali na wizyty...“

Jeżeli w bliskiej przyszłości przed zupełnym zapanowaniem zimy, lub podczas odwilży, nie przyjdzie do stoczenia bitwy, któraby zwycięstwem jednej strony rozstrzygnęła obecną sytuację, to takie życie na pozycjach potrwale może kilka miesięcy i zapisze się w historii wojen, jako nowe zjawisko.

Drobne wiadomości z wojny.

W niewoli japońskiej. Ostatnie dwie listy jeńców wojennych w Matsujamie, ogłoszone przez *Russk. Inw.* obejmują znowu 37 nazwisk szeregowców Polaków.

Polskie ofiary wojny. Według obliczeń *Warsz. Dn.*, *Russk. Inwalid* zamieścił 10 wykazów szeregowców zabitych, ranionych lub pozostałych na placu boju w wojnie na Dalekim Wschodzie. — Ogółem wymieniono w tych listach 4972 nazwiska szeregowców; na żołnierzy, urodzonych w gub. Królestwa Polskiego, przypada z liczby powyższej 353 szeregowców. Z tych poległo 29, pozostało na placu boju 83, otrzymało rany 241. W tej liczbie było 32 żonaty i 321 niezonaty. Straty według gubernij przedstawiają się w cyfrach następujących: lubelska 78, warszawska 77, radomska 53, piotrkowska 44, siedlecka 32, kielecka 25, płocka 14, kaliska 14, iomżyńska 9 i suwalska 7. Co do narodowości oficerów, którzy byli z szeregow, niema dotychczas ścisłych danych.

Tenor opery warszawskiej, p. Orzeszkiewicz powołany został do armji czynnej na Dalekim Wschodzie, jako chorąży rezerwy.

Majątek uniwersytetu Jagiellońskiego.

W artykułach o „Upośledzeniu uniwersytetu Jagiellońskiego“ stwierdziliśmy, że uposażenie uniwersytetu przez rząd jest niewystarczające i na poziom nsszej nauki szkodliwie oddziaływa. Stan ten wyda się tembardziej dziwnym, gdy się zważy, że uniwersytet krakowski posiadał swój prywatny majątek tak wielki, iż według słów *Czasu* z 1849 r., gdy ministrem zaprowadził opłaty kursowe, majątek ten „raz jak należy zwrócony, ulżyłby skarbowi publicznemu“ i umożliwił uwolnienie młodzieży od wszelkich opłat. Cały ten majątek (jak się niżej przekonamy, bardzo znaczny) zaginał wskutek braku opieki ze strony rządu i jego udziału w zabieraniu funduszy uniwersyteckich przez rządy zaborcze, tak że nasza wszechnica musiała zostać na łasce rządowej dotacji. Sprawa ta tak ważna idzie coraz bardziej w zapomnienie i jeżeli już w r. 1851 Meciszewski w swej broszurze p. t. „Posag uniw. Jagiellońskiego“ mówił, że swoją publikacją „urtuje może od zraty i niepamięci jedną z najciekawszych historycznych wiadomości o zamożnym i świetnym niegdys bycie naszej wszechnicy“ — to tem więcej dzisiaj, po półwiekowej przerwie, należy ją ogółowi przypomnieć.

Podczas reformy uniwersytetu przez Kołłątaja, administracja majątku akademickiego na bardzo dobre weszła tory; uregulowano administrację dóbr wiejskich, jak: w Dziewięciołach, Sciborowicach, Gołczy, Pielgrzymowicach, Bronowiecach i t. d., uporządkowano kanonie i probostwa uniwersyteckie, tak, że majątek ten dawał rocznie 104.026 złp. dochodu, z czego 71.291 złp. szło na wydatki prokuratorji, zarządzającej sprawami uniwersyteckimi. Nic dziwnego, że i pensje profesorów były znaczne (n. p. profesor ks. Mrugaczewski, był dziekanem koll. św. Florjana, proboszczem w Gołczy i miał nadto 2.000 złp. pensji), i na środki naukowe łożono stosunkowo bardzo dużo, jak to widać z artykułów o „Upośledzeniu uniw.“

niemiecku, skoro inni koledzy czynią to po polsku, ale jako hańbę napiętnować trzeba, jeśli kierownik napisy niemieckie nad salami szkolnymi umieszcza, jeżeli jako sekretarz gminy wszystkie „kawałki“ urzędowe po niemiecku załatwia, chociaż ani urzędnicy gminni tej niemyślności nie rozumieją, ani starostwo tego nie wymaga. Tak postępuje kierownik w Mazańcowicach, a nie jest on jedynym. Czegoś podobnego nie popełniłby żaden nauczyciel czeski, a koledzy takich germanizatorów powinni wyrzucić na nich wpływ, aby nie uchybiali godności narodowej i osobistej.

Język niemiecki i tak skutkiem swej kilkuletniej snpremacji wywiera dotąd jeszcze wielki urok na ludność polską, która w nim widzi środek dostąpienia urzędu, lub lepszej służby. Niechajże uczy się go ten, kto chce opuścić zagon lub warsztat ojcowski, ale nie potrzebują go wszyscy, nie powinni zaś dla niego lekceważyć swego własnego. Biermy przykład z Czechów; przewyższają oni kulturą poniekąd i Niemców, a przecież u nich nawet w szkołach średnich język niemiecki jest nadobowiązkowym, uczy się go kto chce, a zła nota z tego przedmiotu nie tamuje uczniowi ani przejścia do klasy wyższej, ani nie potrzebuje on go zdawać przy maturze. Mimo to mamy Czechów na najwyższych stanowiskach urzędniczych, stanowisko podrzędne języka niemieckiego, jako przedmiotu nadobowiązkowego, nie przeszkadzało przyswoić go sobie tym, którzy go potrzebować mieli w przyszłości.

Niemcy starają się wszelkimi sposobami wykorzystać ten urok fałszywy swego języka i w gminach zupełnie polskich usiłują zakładać szkoły niemieckie. Tak się stało w Dziedzicach. Jest tam kilku Niemców urzędników kolejowych, kilku przy pruskiej fabryce cynku i kilkunastu przy dystylarni nafty Towarzystwa Słodnicza. Nawiasem mówiąc Towarzystwo to założone przez Polaków i między akcjonariuszami swymi Polaków liczące, obsadziło wszystkie posady urzędnicze Niemcami! Otóż panowie ci w obronie pangermanizmu postanowili założyć koniecznie w Dziedzicach szkołę niemiecką, a że sami przeważnie dzieci nie mają, więc moralną presję wywarli na służbę, aby się za szkołą niemiecką oświadczyła, chociaż jest na miejscu wzorowa szkoła o 3 siłach nauczycielskich. Zbierano więc podpisy służby kolejowej i robotników fabrycznych Polaków, którzy przełożonym sprzeciwić się przecież nie mogą.

Szczególniejszą gorliwość rozwinąć miał urzędnik kolejowy, który sam był niegdyś nauczycielem. Postarano się nawet o podpisy ojców z Czechowic i Grebowic, które mają swe szkoły. Jakich to Niemców dzieci będą chodziły do tej szkoły, proszę ocenić z nazwisk służby kolejowej, która się podpisała: Żoczek, Myrdzik, Hezko, Michalik, Malewski, Czajkowski i t. p. Wielu podpisało takich, którzy dzieci wcale nie mają. Oprócz podpisów zbierano składki, w których brali udział Polacy. Ciekawym bardzo, czy też kupiec Krzysztoforski ośiarował kiedy 50 k. na Macierz szkolną cieszyńską, podobnie jak to uczynił na niemiecką. Jak zaś szkoły niemieckie dbają o dzieci polskie, dowodem syn naczelnika z Czechowic p. Kłaptocza, który cały rok przesiedział w Bielsku niepytany (!); dopiero to naczyciela ojca rozumu i skłoniło go do oddania syna do szkoły polskiej w Białej. Ale Niemcy postawili na swoim, założyli od 1 b. m. szkołę niemiecką, w której dzieci polskie będą się uczyły gardzić mową swych ojców i własnymi rodzicami, na co zresztą ci rodzice zasługują całkiem słusznie.

Główną warownią naszą na Śląsku jest Dom Narodowy w Cieszynie z siedzibą Macierzy, Czytelni i Kasy zaliczkowej polskiej, dalej polskie gimnazjum, a stanicami granicznymi są nasze szkoły kresowe. Czytelnia skupia całą Polonję śląską, daje przedstawienia, urządza odczyty, stoi etworem dla wszystkich Polaków. Gimnazjum polskie i szkoły kresowe pracują dla przyszłości, a profesory i nauczyciele nie ograniczają się na szkołę, ale działają i poza nią dla dobra narodu. Oprócz wymienionych już poprzednio, księdzka Londzina i ks. Michejdy z Nawsia, wybitniejszymi pracownikami na niwie ojezycznej są: poseł dr Michejda, J. Cienciąła, poseł, zwany „królem polskim“, dyrektor kasy Filasiewicz, p. Sikora, księdzka: Karowski, Budny, proboszcz cieszyński i wielu innych, których wymienić trudno.

Oset.

Z zaboru pruskiego.

Germanizacja Mazurów.

Mazury w Prusach Wschodnich, ten przeszło 200-tysięczny odłam ludu polskiego, poświęcony został niejako na zagładę ze strony społeczeństwa naszego, które o los tego polskiego choć ewangelickiego ludu niemal przestało się troszczyć.

Dawniej wychodziło dla Mazurów pismo polskie pod tytułem *Gazeta Ludowa*, ale przed trzema laty upadło i odtąd Mazury oddane zostały zupełnie na pastwę germanizacji. Dla przedszego zniemczenia Mazurów wydają Niemcy *Pruskiego Przyjaciela Ludu*, który co niedzielę rozdają przeważnie bezpłatnie między lud. Jaki jest duch tego pisma, widać najlepiej z następującego artykułu jego o hakatystach.

„Dnia 12 listopada 10 lat minęło po założeniu niemieckiego stowarzyszenia „Deutscher Ostmarkenverein“ (niemieckiego stowarzyszenia we wschodnich prowincjach). Mężowie z umysłem Niemcom przyjaznym, założyli to stowarzyszenie, aby niemiectwo na Wschodzie obronić od polskości, zamierzającej (!) do zniszczenia niemiectwa, i ażeby niemieckich współobywateli i rodaków w krajach niemieckich napominać, by za zagrożoną wschodnią część pruskiego kraju walczyć. Praca ta daremną nie była.

Towarzystwo wschodnich prowincji (!) w całej ojezynie, aż daleko w zachód, się wkorzeniło, otworzyło wielu tysięcy (!) oczu wobec niebezpieczeństwa tego, grożącego Niemcom we wschodnich prowincjach od zuchwałej polskości. Świecenie 10-letniego istnienia tego Towarzystwa, które się w tych dniach w Poznaniu odbyło, miało kształt prawego święta, w którym deputacje tego stowarzyszenia z całej rzeszy udział wzięły. Sędziwy założyciel tego stowarzyszenia, krajowy radca ekonomiczny Kennemann, jeszcze doczekał tej radości, że przy owej uroczystości przytomnym być mógł: on wydał wiat (!) na cesarza, do którego potem towarzystwo depeszę holdowania odesłało. Cesarz dziękował łaskawym telegramem, w którym on wierną pracę stowarzyszenia chwalił, i jego dążeniom patriotycznym większych i dalszych skutków życzył. Dałby to Bóg, żeby to życzenie cesarza się ziściło!

Takim to polskim językiem przemawia do polskiego jeszcze i do mowy swej ojezycznej przywiązanego ludu ten „przyjaciel“. Trucizna sączy się powoli, ale systematycznie i jeżeli społeczeństwo nie pomyśli rychło o pracy nad narodowym uświadomieniem Mazurów, osamotniony ten lud utonie bez ratunku w morzu germanizacji.

ZE SWIATA.

La Valeta. Niemcy i Hiszpanja podały sobie ręce i urodził się nowy taniec. W Anglii La Valeta pomimo nieangielskiej rasy, jest to najnowszy taniec angielski, łączony w sobie różniczną rytmikę walca z brakiem kastaniet. Po bostonie — cake walk, po cake walku — la Valeta! Spragnieni nowych wrażeń tancerze, podobno znajdują w nowym tańcu zupełny powód do zadowolenia. A i widzowie zyskają, gdyż cake walk — powiedzmy najłagodniej groteskowy, ustąpił na koniec miejsca tańcowi, który nie tylko nie jest zaprzeczeniem pięknych form ruchu, ale owszem — jak twierdzą jego pionierzy — stanowczo domaga się ich. La Valeta ma być zatem rehabilitacją estetyki wobec ostatniego zwyrodnienia smaku i z tego tytułu zasługuje na sympatyczne powitanie.

Pierwsze więzienie poprawcze w Królestwie. W tych dniach otwarto w Mokotowie pod Warszawą więzienie poprawcze, pierwszy tego rodzaju zakład w Królestwie Polskim, który na mocy nowego kodeksu karnego ma zastępować zesłanie na Syberję. Na budowę tego więzienia poprawczego, obliczonego na 800 więźniów, skarb przeznaczył sumę 800.000 rubli, koszta budowy jednak były mniejsze. Całe terytorjum więzienne składa się z trzech części: gmachów głównych w kształcie krzyża z zabudowaniami na pomieszczenie maszyn i warsztatów, dalej odosobnionego nieco szpitala więziennego w ogrodzie i domu dla służby. Na piętrach znajdują się kamery wspólne, z których każda przeznaczona dla 20 więźniów. W kamerach tych umieszczani będą więźniowie dopiero po przebyciu pewnego czasu w oddziale celkowym. Oddział ten składa się z 240 celek. W gmachu więziennym jest dość duży kościół katolicki w stylu czysto gotyckim.

Nowe więzienie zbudowane jest niemal z komfortem, co też posłużyło kronikarzowi jednego z pism warszawskich za temat do następującego, bardzo dowcipnego dialogu:

— Słyszałeś o takim mieszkaniu? Gmach estetyczny, stylowy, otoczony drzewami i kwiatnikami; ogrzewanie wodne, wentylacja mechaniczna, oświetlenie elektryczne, wodociąg, kąpiele, pralnia mechaniczna, kamera dezynfekcyjna...

— Człowieku!...
— ...Szpital na miejscu, salon do przyjmowania gości...
— Gadaj, gdzie to?
— ...i — wszystko to za darmo!
— Ach! Więc to jakaś szkoła, czy zakład wychowawczy, albo może pałac dla ludzi, któ-

rym społeczeństwo spłaca dług wdzięczności, daje nagrodę *bene merentibus*?

— Nie — to nowe więzienie karne w Mokotowie!

Zoperowany przestępca. Pismo angielskie *English Mechanic* opisuje ciekawy wypadek uleczenia skłonności przestępczych na drodze operacyjnej. Oto na żądanie pewnej matki poddano ścisłym oględzinom lekarskim piętnastoletniego chłopca, który popełniał stale różne drobne przestępstwa i wogóle był typowym przykładem urodzonych popędów zbrodniczych. Badanie wykazało, że chłopiec ma w nieporządku czaszkę i pewne objawy chorobowe w mózgu. Postanowiono poddać go operacji i usunięto chirurgicznie istotnie znalezione anomalności. Od operacji owej minął już rok blisko, chłopak jest zdrow zupełnie i psychicznie zmienił się nie do poznania; z dawnych złych skłonności nie pozostało ani śladu.

Od Administracji.

Sz. P. T. Prenumeratorów upraszamy o rychłe odnowienie prenumeraty, celem uniknięcia przerwy dziennika.

Prenumerata na miesiąc grudzień wynosi w miejscu 2 kor., z odnośzeniem 2 kor. 40 hal., na prowincji 2 K. 70 hal.

Nowo przystępujący prenumeratorem otrzymają początek sensacyjnej powieści: **„Pretegowani Panny de Landrellec“** przez **Re-my Saint-Maurice**.

Dnia 24-go grudnia wydajemy numer gwiazdkowy naszego dziennika (około 20 tysięcy egzemplarzy), zapraszamy przeto wszystkie firmy chrześcijańskie oraz obywateli ziemskich, właścicieli realności itd. do korzystania z ogłoszeń w tymże numerze, który rozesyłany będzie nietylko we wszystkie strony Galicji, lecz także i za granicę. Ze względu jednak na ograniczoną ilość kolumn inseratowych, prosimy uprzejmie o wcześniejsze nadsyłanie ogłoszeń.

KRONIKA.

Kalendarzyk kościelny. Dziś środa Wigilja. Ambrozego biskupa wyznawcy; we czwartek Niepokalanego Poczęcia NMP.

Kalendarzyk astronomiczny. Wschód słońca rozpoczął się dziś o godz. 7 minut 26, zachód przypada o godz. 3 minut 36, długość dnia godzin 8 minut 10.

Kupujcie tylko u Chrześcijan!

Z KRAJU.

Wieczór mickiewiczowski w Oświęcimiu. Piszą do nas: Staraniem połączonych Towarzystw polskich i ze współdziałaniem Sokolstwa Górnośląskiego odbędzie się w Oświęcimiu w sali hotelu Herza w niedzielę 11 bm. „Uroczysty wieczór“ ku uczczeniu pamięci Adama Mickiewicza. Słowo wstępne wypowie dr Seyda, prezesa Sokola Górnośląskiego, poczem nastąpi część koncertowa ze współdziałaniem „Kółka śpiewackiego“ w Oświęcimiu, a na zakończenie odegrają członkowie Tow. „Sokol“ z Rozdzienia obrazek wiejski Piotra Kołodzieja pt. „Na łasce dzieci“.

Wieczór Kościuszkowski w Białej. „Sokol“ i Czytelnia polska w Białej urządzają w sali Czytelni polskiej w niedzielę dnia 11 b. m. Wieczór Kościuszkowski. Program wypełnią: 1) Słowo wstępne. — 2) Wieniec pieśni polskich. — Chór sokoli. 3) Ćwiczenia na poręczach. 4) „Na Poddaszu“ dramat w 1 akcie A. Urbańskiego. 5) Warszawianka. — Chór sokoli. 6) Ćwiczenia na drążku. 7) Spartanka — Pogonowskiego, deklam. przy akomp. fortepianu. 8) Piramidy.

Tarnów 5 grudnia. Wieczór mickiewiczowski urządziła 1 bm. młodzież szkoły realnej w sali „Sokoła“. W program wieczorku wchodziły: słowo wstępne, produkcje chóru męskiego, orkiestry smyczkowej i mandolinowej, solo skrzypcowe i barytonowe, a z deklamacji: DIALOG Rymwida z Litaworem i deklamacja zbiorowa z III części „Dziadów“. Wieczorek zakończył się żywym obrazem Grotgera „Bitwy“. Wykonanie wszystkich produkcji było wyborne, a materialny dochód wyniósł z górą 300 koron, z dobrowolnych datków przeznaczonych na cele „Pomocy koleżeńskiej“. Na dochód tejsze humanitarnej instytucji daje koncert p. Czop-Umlauf pianistka krakowska, ze współdziałaniem profesora

Repertuar Teatru Miejskiego.

We środę 7 grudnia: „Demon ziemi”, dramat w 4 a. Wedekinda (przedst. po cenach zniżonych).
We czwartek 8 grudnia o godz. 8 po południu: „Kopciuszek”, widowisko fantastyczne, przerobił A. Walewski (przedst. popul. dla dzieci).
Występy gościnne K. Kamińskiego.
We czwartek o godz. 7 wieczorem: „Intrnatna posada”, komedia w 5 aktach Ostrowskiego.
W sobotę 10 grudnia: „Walka motyli”, kom. w 4 akt. H. Sudermanna.

Repertuar Teatru Ludowego.

We czwartek 8 grudnia: „Jan Kiliński”, obraz historyczny w 7 odsłonach G. Fischera.
W sobotę 10 grudnia: „Dom warjatorów”, Bałuckiego.

Powszechnie wykłady uniwersyteckie.

(W dni powszednie o godzinie 7-mej, w niedziele o godzinie 6-tej wieczorem).
We środę 7 grudnia: Prof. Uniw. Dr Stanisław Estreicher: „Powstanie nowożytnego państwa”, wykład I. (w auli Szkoły realnej przy ul. Studenckiej).
W piątek 9 grudnia: Prof. Uniw. Dr Jan Rozwadowski: „O języku litewskim” (w auli Szkoły realnej przy ul. Studenckiej).
W sobotę 10 grudnia: Prof. Uniw. Dr Stanisław Estreicher: „Powstanie nowożytnego państwa”, wykład II. (Collegium novum, II. p., sala nr. 62).
W niedzielę 11 grudnia: Dr Feliks Koperka, dyrektor Muzeum Narodowego: „Wizerunki królów polskich, przedstawione w obrazach świetlnych” (w auli Szkoły realnej).

DZIAŁ EKONOMICZNY.

Dostawa progów kolejowych. Dyrekcja kolei państwowych we Lwowie rozpisuje licytację ofertową na dostawę 31.000 sztuk progów sosnowych i 43.500 progów dębowych. Oferty należy wnieść do 16 b. m. Bliższych informacji udziela Izba handlowa i przemysłowa w Krakowie.

Izba handlowa i przemysłowa.

We wtorek po poł. odbyło się w sali obrad w gmachu pocztowym posiedzenie krakowskiej Izby handlowej i przemysłowej, pod przewodnictwem rad. ces. Mendelsburga. Na posiedzeniu obecnym był delegat namiesnictwa p. Fedorowicz.

Przed przystąpieniem do porządku dziennego, sekretarz Izby dr Benis postawił wniosek nagły, by zażądano od prezydenta ministrów, aby wszystkie projekty ustaw treści ekonomicznej, przedkładano przed przedłożeniem ich Radzie państwa, Izbowi handlowo-przemysłowemu, w celu wydania fachowej opinii. Żądanie to odnosi się szczególnie do ustaw emigracyjnych, które mają być przedłożone w najbliższym czasie Radzie państwa. Wniosek ten uznała Izba nagłym i uchwaliła go bez dyskusji.

Następnie członek Izby p. Judkiewicz omawiał sprawę zakazu wywożenia poza granice państwa otrąb i makuchów. Mówca uważa podobne zarządzanie za niezmiernie szkodliwe dla przemysłu młynarskiego galicyjskiego szczególnie w części wschodniej kraju i stawia wniosek, by Izba wniosła do rządu petycję o zniesienie tego zarządzenia. Wniosek ten uchwalono również bez dyskusji.

W obradach nad punktami porządku dziennego, uchwaliła Izba pozostawić dotychczasowych członków na stanowiskach cenzorów filij Banku austro-węgierskiego w Krakowie, Tarnowie, Rzeszowie i Jasle, a na miejsce opróżnione wybrano dla Krakowa p. Ludwika Żeleńskiego, dla Rzeszowa p. Edmunda Scibor-Rylskiego, dla Jasła p. Henryka Machera.

Referent, inżynier p. Uderski, omawiał kwestję zastosowania sił wodnych w przemyśle, oraz uchwałę Sejmu, by zbadano o ile siły wodne znalazłyby zastosowanie w naszym kraju. Prelegent zaznaczył, że rzeki galicyjskie nie zostały dotychczas uregulowane, a więc nie można korzystać z nich, gdyż pora zimowa, lub posucha uniemożliwiłyby pracę fabryk, zaś wykorzystanie rzek dla otrzymania prądu elektrycznego jest z tego powodu niemożliwym, gdyż fabryk u nas jest zbyt mało, przeto centralne elektrownie musiałyby dostarczać prądu na dalekie przestrzenie. — Ponadto brak państwowej ustawy ekspropriacyjnej dla budowy, służących do uchwylenia i zużytkowania siły wodnej, jak również zmuszającej właścicieli gruntów nadbrzeżnych do przyjęcia serwitutów z powodn budowy przewodów elektrycznych. Mówca postawił kilka wniosków, między nimi, by utworzono biuro hydrograficzne i hydrotechniczne, celem zbadania rzek galicyjskich i prowadzenia robót regulacyjnych, oraz około budowy zapór w dopływach dla regulowania odpływu.

■ Również wnosi referent, by wyniki badań ta-

kiego biura nie były trzymane w tajemnicy, lecz by mógł z nich korzystać i ogół. — Fundusz na prowadzenie takiego biura możnaby uzyskać z opłat, nałożonych za używanie siły wodnej do celów przemysłowych przez poszczególne osoby.

Wnioski referenta uchwalono po krótkiej dyskusji; nadto p. Fritsch podniósł myśl utworzenia ministerstwa technicznego.

Delegaci Izby do Rady kolejowej p. Juliusz Epstein, oraz p. Dattner złożyli sprawozdanie z ostatniego posiedzenia tej Rady. Zażądali oni zaprowadzenia bezpośredniej komunikacji między Krakowem a Warszawą, budowy nowego dworca kolejowego w Nowym Sączu, wprowadzenia chociażby tymczasowo kilku wagonów z lodem dla przewozu mleka, powiększenia ilości wozów oraz opalania lokomotyw ropą naftową. Do wszystkich tych zadań Rada kolejowa przychyliła się. P. Dattner nadmieniał również, że wkrótce nastąpi zaprowadzenie nowego pociągu z Krakowa do Słotwiny, a to w celu, by pasażerowie, przybyli pociągiem błyskawicznym z Wiednia, a udający się do stacji położonych przed Tarnowem, mogli dostać się tam bez straty czasu.

Ponadto uregulowanym zostanie system wydawania kart rocznych kolejowych. Wreszcie omawiał referent sprawę przeliczenia taryf kolei Północnej.

Dr Benis imieniem delegatów, prezesa Mendelsburga i p. Kwiatkowskiego, złożył sprawozdanie z ich czynności w wydziale szkolnym Akademii handlowej. Mówca wnosi, by Izba zażądała upaństwowienia tej szkoły. Ministerjum oświaty przyrzekło podwyższyć subwencję i poczynić pewne udogodnienia dla uczniów, żąda jednak utworzenia własnego grona nauczycielskiego. Takiego wniosku nie mogą przyjąć obecnie strony, utrzymujące akademię i dlatego należy domagać się jej upaństwowienia.

Po krótkiej dyskusji wniosek uchwalono. Wreszcie uchwaliła Izba na wniosek inż. Uderskiego zwrócić się do Koła polskiego, by poparło starania o obniżenie cła na żelazo.

Posiedzenie zakończyło się po godzinie 7 wieczorem.

Kronika artystyczno-literacka.

* „Dwór Polski”. Pod taką nazwą otwarto w Warszawie, dworom polskim poświęconą, wystawę. Zgromadzono tam kilkaset obrazów, przedstawiających stare i nowe dwory polskie. Są tam okazałe siedziby magnackie, są skromne dworki szlacheckie z odległych zakątków ziemi naszej. Obfity ten materiał historyczno-obyczajowy pochodzi ze zbiorów osób prywatnych i instytucyj. Dużo dzieł dała biblioteka hr. Przeździeckich, bardzo ciekawe zdjęcia fotograficzne nadesłały różne osoby prywatne, znajduje się też cały szereg szkiców wybitnych artystów malarzy.

„Dwór polski” służył niejednokrotnie za temat do utworów artystycznych nie tylko malarzom, lecz i poetom. Opiewali modrzewiowe dwory nasze wielcy i mniejsi mistrze pióra. W domach tych rodziły i wychowywały się w cieniu lip i topoli całe pokolenia, przede dwory zajeżdżały z gwarem i śmiechem sanie w kuligu, w dworach tych odbywały się uczyty kilkuniedniowe, gdzie zgodę sąsiedzka, a miłość braterską zapijano złotym węgryzmem. Dwory polskie — to tło do wspaniałej karty dziejowej zwyczajów i obyczajów naszych, to żywa kronika dających lat i wielu ludzi dzielnych, zacnych, sławnych. Piękna też nazwać trzeba myśl zebrania zanikających już dziś zwolna obrazów „dworu polskiego” i przedstawienia ich bodaj w reprodukcjach. Wystawa — jak piszą dzienniki warszawskie — ogólnie zyskała uznanie i wielką wśród publiczności cieszy się frekwencją.

* „Kosmos”, czasopismo Polskiego Towarzystwa Przyrodników im. Kopernika, zeszyt IX i X zawiera rozprawy i artykuły następujące: Chrząszcze nowe dla fauny galicyjskiej podał A. M. Łomnicki. Sprawozdanie z badań nad rozprzestrzenieniem występowania węgla brunatn. w niektórych okolicach Pokucia, podał J. L. M. Łomnicki. Spostrzeżenia geologiczne w dorzeczu Czarnej (Nadwórniańskiej), Bystrzycy powyżej Zielonej z tablicą, napisał W. Łoziński. Medale Mikołaja Kopernika, opisane przez A. Wołyńskiego, z dwoma tablicami litograficznymi, przedłożył A. Zdanowicz. Sprawozdanie z prac astronomicznych autorów polskich za rok 1901, opracował M. Ernst. Netatki naukowe podali W. Łoziński i R. Zuber. Sprawozdania z literatury przyrodniczej, podali E. Rosenhauch, A. M. Łomnicki, S. Opolski i Br. Duchowicz.

Rada państwa.

Wiedeń 6 grudnia. Na dzisiejszym posiedzeniu Izby posłów, prezydent ministrów przedłożył projekt ustawy emigracyjnej. Nastąpiło dosłowne odczytywanie wniosków i interpelacyj, między innymi pos. Stwiertni w sprawie budowy gmachów dla gimnazjum i sądu obwodowego, oraz w sprawie przebudowy dworca kolejowego w Stanisławowie, i pos. Doberniga i tow. w sprawie zerwania rokowań z Niemcami.

Minister kolei Wittek odpowiada na szereg interpelacyj.

Między innymi odpowiedział minister także na interpelację pos. Skedla w sprawie postanowien taryfy kolejowej, dotyczących transportu słoń do Wiednia. Mówca wskazał na przerachowanie między północno-wschodnimi kolejami państwowymi a koleją północną, które to postanowienie prawdopodobnie dnia 1 stycznia 1905 r. wejście w życie i wykazywał korzyści, jakie z tego wypłyną dla bukowskińskiego handlu nierogacizną.

Następnie przemawiał pos. Schreiter, a po nim pos. Bianchini, poczem dyskusję przerwano. Po załatwieniu formalności posiedzenie zamknięto o godz. 3.

Następne w piątek o godz. 11-ej przed południem.

WOJNA.

Depesze dzienne.

W Mandzurji.

Londyn 6 grudnia. Daily Telegraph donosi z Czifu: Z Mukdena nadchodzą wiadomości, że Rosjanie ruszają naprzód (?).

Mukden 6 grudnia. (Reuter). Czterodniowa walka artylerji w centrum armji i na prawem skrzydle nie wywołała wcale zmiany syntnacji. Pobyt żołnierzy w podziemnych schroniskach, gdzie są wprawdzie zabezpieczeni przed ogniem, lecz pozostając w ciągłym naprężeniu nerwowym, powoduje liczne wypadki chorób.

Zniesienie toru kolejowego przez Chunchuzów.

Petersburg 6 grudnia. Ros. aj. tel. donoszą z Charbina: W odległości 266 wiorst od Charbina w kierunku Mukdena, Chunchuzi wysadzili tor kolejowy w powietrze. Nadchodzący pociąg udało się jeszcze wczas zatrzymać. Obecnie pracują robotnicy koło naprawienia toru.

Petersburg 6 grudnia. Ros. aj. tel. donosi na podstawie informacji z dobrego źródła, że wiadomości, rozpowszechnione w prasie zagranicznej o zamierzonej mobilizacji petersburskiego korpusu, są bezpodstawne.

Port Artura.

Londyn 6 grudnia. Daily Telegraph donosi z Czifu pod datą 5-go b. m.: Japończycy czynią nsiłowania, aby zająć forty północne. Podróźni przybyli z Portu Artura i Dalego donoszą, że Japończycy otrzymują codziennie posiłki, oraz wielkie przesyłki broni i amunicji. Mimo to stawiają Rosjanie zacięty opór.

Flota bałtycka.

Dżibutti 6 grudnia. Rosyjska eskadra przyjęła prowiant i węgle jedynie z okrętów rosyjskich. Podczas pobytu eskadry nie było wcale demonstracji.

Tokio 6-go grudnia. (Reuter.) Codziennie wzrasta rozdrażnienie z powodu popierania floty bałtyckiej przez neutralne państwa. Miarodajne czynniki domagają się, aby rząd wystąpił energicznie. Gdyby okręty rosyjskie korzystały z jakichś przywilejów ze strony państw neutralnych, Japończycy zażądata tego samego dla siebie. Czynniki odpowiednio przygotowania dla przyjęcia rosyjskiej eskadry. Japońscy kupcy przewidują, że z powodu zbliżania się rosyjskiej floty, poczta i służba handlowa na morzu, dozna znacznych przeszkód.

Strzelał na własne okręty.

Petersburg 6 grudnia. Jeneralny sztab marynarki otrzymał uzupełniające sprawozdanie admirała Roźdiestwieńskiego o zajęciach na morzu północnem. W sprawozdaniu tem admirał Roźdiestwieński donosi, że krytycznej nocy strzelał także na własne okręty. Podczas tej strzelaniny na jednym okręcie ksiądz odniósł ciężkie rany, a pewien żołnierz lekko. — Ksiądz umarł w Tanagerze.

Rosja w Afganistanie.

Londyn 6 grudnia. Standard donosi z Moskwy: Cała rosyjska dywizja kozaków otrzy

Kompletne wyprawy kuchenne poleca głównie **W. HALSKI** Kraków (Sukiennice)

naczynia czyste niklowe najlepszej marki, Sphinx stalowe emalowane, patentowane stalowe z obręczką emalowane, stalowe emalowane. Prima najlepszej marki żelazne emalowane marki Cieszyn Bazarowe najlepsze. 3540

C. k. austriackie koleje państwowe.

WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY

ważnego od 1 października 1904 roku.

Odjazd z Krakowa i z Podgórzem:

4.30 rano pociąg osobowy Nr. 81 z Krakowa
4.47 " " " " " 1032 " Podgórze-Płaszowa
4.58 " " " " " przystanku
Oświęcimia przez Podgórze-Płaszów-Skawina; połączenia: w Szytkowicach do Wadowic, Alwerni i Siemny Wodnej, w Oświęcimiu do Wiednia i Wrocławia.

Przyjazd do Krakowa i do Podgórzem:

4.20 rano pociąg osobowy Nr. 12 do Podgórze-Płaszowa
4.40 " " " " " Krakowa
z Podwoleńskich; połączenia: w Podwoleńskich od Odessy i Kijowa; w Borkach wielkich od Grzymałowa; w Tarnopolu do Kopyczyniec; w Krasnem od Brodów; w Lwowie od Ickan, Stryja, Belsca, Rawy Ruskiej; w Przemyslu od Chyrowa; w Rzeszowie od Jasła, Stanisławowa, Stryja, Chyrowa, Nowego Zagórza przez Jasło; w Tarnowie od Jasła i od Orłowa.

Nagroda kor. 10.
Zgubione sygnet herbu „Papawca“. Łaskawy znalazca zechce odnieść na ulicę Krupniczą L. 17 i piętro. drzwi na prawo, pomiędzy godziną 4-5 popołudniu. 3658 1 1
Wolne posady.
„Informator“ z dnia 1 grudnia zawiera następujące posady:
urzędnika do większej fabryki, sekretarza do prowadzenia ksiąg kasy chorych, korespondenta, ekonoma, zarządcy, buchalterki, bony, pomocników handlowych, pisarza adwokackiego i gospodarczego, czeladzi masarskiej, krawieckiej, stolarskiej, ślusarskiej, bednarzy, palacza maszynowego, urzędnika biurowego i kasowego, magistra farmacji, rysownika, koncyjentów adwokatów, praktykantów do gorzelnictwa i do leśnictwa itp. Informacyi udziela się tylko Prenumeratorom.
„Informator“ Szpitalna 34, Kraków. 3656 2 2

Pomocnik biurowy
a zarazem kasyer otrzyma stałą posadę we Lwowie od 15 grudnia. Pensya 30 złr. miesięcznie, mieszkanie, światło i opał. Kaucya 300 złr. Zgłoszenia tylko osobiste: „Informator“ Kraków, Szpitalna 34. 3657 2 2

„Kawa zdrowia“
polecona przez krakowskie Towarzystwo lekarskie jako wzorowo przyrządzony przetwór krajowy, — odpowiadający wszelkim wymogom dyetyetycznym. Wszędzie do nabycia.
Ważniowski i Łuczka
Podgórze, przy Krakowie. 8181 2 0

ZARZĄD PASIEKI
Antoniego Kraińskiego
w Jezierzanach nad Czortków
wysyła w każdej porze roku miód lipcowy prasny prawdziwy w 5 kg. blaszankach (wszystko opłatnie) po cenie 7 kor., miód lipowy zaś za cenę 7 kor. 50 hal. — Wysyła również odznaczoną na kilku wystawach miody pitne jak: kasztelański, paniński, królewski i miody owocowe jak: wiśniak, dereśniak, maliniak, poziomczak, grusznik, winoponiak, porzecznik i t. p. w 5 kg. blaszankach od kwoty 6 kor. 40 hal. do 6 k. 80 h. (wszystko opłatnie). Cenniki na żądanie bezpłatnie franco. 8338 9 15

Bogato zaopatrzony Haganym ubiorów męskich jakoto: palotów dziecięcych i męskich, futer, wszelkich ubrań dla Panów Studentów itp. poleca P. T. Publiczności na sezon jesienny i zimowy, po bardzo niskich cenach.
WOLICIECH SEJMEJ Kraków, Stolarska 6. 8119 8 0

LOKAL
sklep frontowy, większa i mniejsza ubikacja, dwie lodownie zupełnie urządzone, jedna piwnica duża sucha, z windą do spuszczenia beczek, oraz przybory do piwa i wodociąg, do wynajęcia od 1 stycznia 1905, ul. Bracka L. 11, Kraków. — Wiadomość w handlu E. Smidowicza Lina A-B. 8577 3 8

EPILEPSYA.
Kto cierpi na padaczkę, kurose i inne nerwowe przypadłości, niech zasięgnie tam broszury. Do nabycia darmo i opłatnie przez priv. Schwaben-Apothek Frankfurt a. M. 1464 8 59

Obrazy olejne i rodzajowe
po cenach bardzo niskich.
własny wyrób rama wszelkiego rodzaju, najstarsza firma w tym zawiesz na miejscu, rok założenia 1898
E. LEICHTA w Krakowie
ulica Piłarska przy bramie Flaryjskiej. 8206 8 0

Miód pszczołowy świeży (lipcowy tęgocromny) psotka, kuracyjne-desserowy, bez żadnych domieszek, wysyła w blaszankach po 5 kg., z pastek wianych, już opłacony po 7 kor., z powołaniem się na niniejsze ogłoszenie. Zarząd Dóbr ziemskich i pastek Zygmunta Litwinięckiego w Stanisławowie, poczta Stanisławów. 8216 1 8

Nakładem księgarni katolickiej
Dra Władysł. Miłkowskiego
 Kraków, 6, św. Jana (Hotel Saski)
 wyszedł obrazek kolorowy (26/20
 centm.), przedstawiający:
LITANIJA LORETANSKA
 w obrazkach.

Pomyśl wogóle trafny i nowy użycie
 słowianina tyle upowiększonej litanii
 o Najśw. Pannie, do odmawiania któ-
 rej kościół przywiązał odpusty, a wy-
 konanie wypadło bardzo szczęśliwie
 Symbole snót Najśw. Panny, w porządku
 inwokacji w litanii, u spodu których
 widnieją podpisy, połączone są orna-
 mentyką szlachetną i stylową. W środku
 w otoczeniu tych obrazków widnieją
 większy obrazek N. P. M. Czesłochow-
 skiej w najwierniejszej kopii, z podpi-
 sem: „Królowo Polski módl się za na-
 mi“, z miniaturowym Orzełkiem i „Po-
 gonią“ u spodu ramki obrazu”.
 Cena egz. 70 halerczy; na przesyłkę
 należy dodać 15 hal. Kto zamawia 10
 obrazków, otrzymuje 2 obrazki bez
 płatności, a za porto wszystkich płaci
 tylko 45 hal.

Drukarnia J. A. Pelara
 w Rzeszowie, ul. Trzeciego Maja 2
 poleca książkę p. t.:
O naśladowaniu
Najśw. Maryi Panny
 Książ IV, 8617
 na wzór Naśladowania Jezusa Chrystusa
 ułożył Ks. d' Héronville,
 z francuskiego języka podał w ojczystym
 Ks. P. Al. St. Matuszyński.
 540 stron małej 8-ki Cena K. 1,
 z przesyłką pod opaską K. 1'10.

Już niema kurzu
 w salach i korytarzach szkolny h i
 publicznych ubikacjach, jeżeli się po-
 dłogi lub posadzki usciera specjal-
 nie do tego celu przyrządzoną
OLIWA
 która niema odoru a jest tania, b i
 kilko kosztuje tylko 44 halercze. Pięcio-
 kilowa posyłka pocztowa z blaszanką
 i opłatnie za 4 kor. 60 hal.
Hurtowny Skład materiałów
Fr. Lenert
 Kraków, ul. Stawkowska 6.
 3364

Kupię zaraz
lub wezmę w dzierżawę
cukiernię.

Zgłoszenia pod: „M. B.“ do Głównej
 Agencji Hopyasa i Salomonowej, Kra-
 ków pl. Maryacki L. 2. 3669 1 2

Ruch Wychodźców z Galicyi i Bukowiny do Ameryki przez Tryest.

Jazda przez Tryest do Nowego Jorku i wszystkich
 miejscowości Północnej Ameryki w wykwinie urzą-
 dzonych pierwszorzędnym parowcach.
 Zjednoczone, austriackie, akcyjne Towarzystwo Żeglugi
 Parowej w Tryeście

„Austro Americana“

jako Jedyne austriackie Towarzystwo żegluzne, które
 na mocy rozporządzenia ministeryalnego z 30 kwietnia
 1904 r. L. 21903 upoważnione zostało do tworzenia
 Agencji i zastępstw, ustanowiło

Jeneralną Agencję dla Galicyi i Bukowiny

i upoważniło ją do zorganizowania poszczególnych Agencji.
 Zadaniem tej organizacji jest: oprócz swą dzia-
 łalność na rzetelnej podstawie i ochronić wychodźców
 od wszelkiego wyzysku i skierować ruch wychodźców
 o ile możności przez austriacki port Tryest.

Towarzystwo i tegoż ajenci, mają czuwać nad tem,
 by pasażerowie płacili tylko oznaczone przez Zarząd ceny
 jazdy i otrzymywali możliwie najlepszy wikt i utrzymanie.

Wszelkie wyjaśnienia, oraz sprzedaż kart
 okrętowych

w Jeneralnej Agencji w Krakowie, ul. Lubicz L. 7,
 oraz w Jeneralnych Agencjach w Brodach, Podwoły-
 skach, Czerniowcach, Nadbrzeziu, Szczakowej, Oświę-
 cimi i innych Agencjach. 3391 12 50

Kawa palona

wyborna w smaku, mocna, gruboziarnista
funt 84 ct.

najlepsza gospodarska funt 70 ct.
 Wszystkie kawy są codziennie świeżo palone.

Szarski i Syn w Krakowie.

3489 4 10

Tylko patent. maszynką „Fenix“

można zrobić łatwo i dobrze

500 papierosów na godzinę!

Do nabycia po 3 kor. za sztukę, w 5-ciu grubościach tutek, w pierwszo-
 rzędnych trafikach i handlach galanteryjnych, lub za poprzednim nadesłaniem
 kores 3.30 u firmy: 2890 0 0

„Howarth i Kleczeński“, agencja handlowa we Lwowie.

Pierwszy koncesyonowany

SALON KOSMETYCZNY

w Krakowie przy ulicy Biskupiej L. 14

WILMY BARUCHOWEJ

połecony przez Dra Lustra, specjalistę kosmetyki lekarskiej w Krakowie.

Do zakresu czynności stosowanych w salonie należą:

hygiena skóry na głowie i włosów,
 pielęgnowanie rąk i palców (manicure),
 masaż kosmetyczny twarzy,
 farbowanie włosów i t. p.

Utrzymuje na składzie najnowsze przyrządy do pielęgnowania urody, na porost włosów itd.
 oraz preparaty kosmetyczne zupełnie nieszkodliwe, sporządzone według przepisów słynnych
 lekarzy, specjalistów kosmetyki.

Wszelkich informacji udziela się chętnie listownie i ustnie (na odpowiedź listowną załączyć
 należy znaczki pocztowe).

Korespondencja i konwersacja w językach: polskim, francuskim, niemieckim i angielskim.
 Zamówienia i zapytania z prowincyi załatwia się odwrotnie.

Salon otwarty codziennie od godziny 11—1 i od 3—6 z wyjątkiem niedziel i świąt.

Poświadczam niniejszem, iż Pani Wilma Baruchowa posiada wiadomości i nale-
 żytą wprawę do wykonywania powyższych zabiegów. 3522 3 3

Dr. Luster, specjalista kosmetyki lekarskiej.

Zaopatrzyłem skład
 w doborowe fortepiany, pia-
 nina i fisharmonie
 po 80 złr. nowe i przegrane. Sprze-
 daje za gotówkę i na spłaty. Stro-
 jenia i reperacje przyjmują się po
 cenach b. konkurencyjnych.
ZYGMUNT RABA
 stroiciel 3360 1 10
 ulica św. Jana 13, Kraków.

Popołudniowe Lekcje

języków

francuskiego, rosyjskiego i niemieckiego
 za pobok umebłowany bez pościeli.
 Zgłoszenia do Administracji „Głosu
 Narodu“. 3661 1 0

Meble i Obrazy

do sprzedania. 8601

Ulica Podzamcze L. 10, I piętro.

Cyrk Cezara Sidolego

przy placu Wielopole.

Dziś we środę 7 grudnia o godzinie 8 wieczór
Wielkie Galowe Inauguracyjne
PRZEDSTAWIENIE.

Jutro we czwartek dnia 8 grudnia
2 Uroczyste Przedstawienia 2
 o godzinie 4-tej popoł. i 8-mej wieczór.

O godzinie 4 placu dzieci do lat 10 cju i wojskowi aż do feldfebla na
 wszystkich miejscach połowę ceny. Dla obydwóch przedstawień
 równie bogaty program. Biletów wcześniej nabywać można w głównej
 trafice Wp. Buj.ńskiego od godz. 10 rano do 6 wieczorem oraz w kasie
 cyrkowej od godz. 10 rano do 2 popoł. Blizsze szczegóły w afiszach.

Bank hipoteczny i pożyczek

FRANCUSKO-ANGIELSKI

PARYŻ 20-22, rue Richer PARYŻ.

Udzielamy szybko i korzystnie

POŻYCZEK AMORTYZACYJNYCH

na 3 1/2 i 4% na pierwsze i drugie miejsce aż do 3/4 war-
 tości szacunkowej na przeciąg 15 do 75 lat.

POŻYCZKI OSOBISTE

na 4 1/2 i 5% Duchownym, Oficerom, Urzędnikom państwo-
 wym i prywatnym, Kupcom i Przemysłowcom z poręką lub
 bez na przeciąg 1 do 15 lat.

Przeprowadzanie konwersyj bankowych

spieniężanie i zamiana

przedsiębiorstw akcyjnych. 3659 1 30

Korespondencja w jęz. francuskim, angielskim, niemieckim,
 włoskim, rosyjskim i hiszpańskim. — Wiadomość bez kosztów.

Dywany Perskie

w wielkiej ilości nadeszły

do Magazynu towarów wschodnich

Dr. Nieć i Spółka

Kraków, Rynek gł. L. 25 (obok Banku Galicyjsk.)

O łaskawe zwiedzenie nprasza się. 3189 21 0

NAJWIĘKSZY ZAKŁAD POGRZEBOWY

JANA WOLNEGO

Główny skład i fabryka trumien przy ulicy św. Tomasza L. 4 (tuż przy
 placu Szczepańskim) Telefon Nr. 381, Filia ul. Kopernika L. 6.

Zakład urządza pogrzeby dla wszystkich stanów, załatwia sam wszystkie
 formalności, uchylając pozostałej rodzinie wszelkich trudów. Również
 podejmuje się przewozu zwłok do wszystkich krajów Europy.

Na żądanie spłata w ratach miesięcznych.

Posiadając własne KATAKUMBY, odstępuję miejsca pojedyncze na
 wieczne czasy, lub przyjmuję zwłoki do tymczasowego przechowania.

UWAGA. Niektórzy z przedsiębiorców krakowskich ogłaszają się, iż
 mają własny wyrók trumien, co jest niezgodne z prawdą, gdyż saden
 z nich nie ma fachowego uzdolnienia, a tam samem i trumien mu
 wyrabiać nie wolno, a tylko ja jako majster stolarski prawo to mam
 i faktycznie trumny wyrabiam. 3199